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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

«   27    »  октября        20 21 г.                                Дело №   706/21-06   

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Рыбница и Рыбницкому району  (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) к Главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства Александру Олеговичу Томашевскому (прописан Рыбницкий 

район, с. Красненькое, ул. Матросова, д. 67; проживает г. Рыбница, ул. Свердлова, д.36а, кв. 

3) о взыскании налогов и сборов, при участии представителя Налоговой инспекции по г. 

Рыбница и Рыбницкому району – С.Ю. Герб по доверенности от 02 августа 2021 года № 31, 

А.О. Томашевского – лично, разъяснив лица, участвующим в деле, права и обязанности, 

предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

заявление Налоговой инспекции г. Рыбница и Рыбницкому району  (далее – налоговая 

инспекция, заявитель) к главе крестьянского (фермерского) хозяйства Александру Олеговичу 

Томашевскому (далее – А.О. Томашевский, налогоплательщик, должник) определением от 

21 сентября 2021 года принято к производству Арбитражного суда Приднестровской 

Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд). 

Дело № 706/21-06 рассмотрено по существу в судебном заседании, состоявшемся 27 

октября 2021 года, в котором в порядке статьи 122 АПК ПМР оглашена резолютивная часть 

судебного акта. 

Налоговая инспекция поддержала требования по основаниям, изложенным в 

заявлении, основываясь на положениях Закона ПМР «О плате за землю», Закона ПМР «О 

паевом сборе», Положения  «О порядке исчисления, уплаты и расходования целевого сбора 

на содержание и развитее социальной сферы и инфраструктуры села (поселка)», а также 

руководствуясь статьёй 52 Конституции ПМР, статьёй 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР», статьёй 21 АПК ПМР, просила суд взыскать с главы 

крестьянского фермерского хозяйства А.О. Томашевского: 

- недоимку по налогу на землю за – 2018-2020гг. л/с - 745, в размере – 66 157,48 руб., в 

том числе основной платеж - 58 351,38 руб. и пени – 7 806,10 руб. 

- недоимку по арендной плате за 2018-2020гг. л/с – 745, в размере – 13 231,49 руб., в 

том числе основной платеж – 11 670,27 руб. и пени – 1 561,22 руб. 

- недоимку по паевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 745, в размере – 49 051,92 руб., в том 

числе основной платеж – 42 811,23 руб. и пени – 6 240,69 руб. 
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- недоимку по целевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 745, в размере - 3 229,32 руб., в том 

числе основной платеж – 2 836,88 руб. и пени – 392,44 руб. 

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства А.О. Томашевский  в судебном 

заседании устно возражал в отношении заявленных требований, не воспользовавшись 

правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, которое было 

разъяснено в определении от 21 сентября 2021 года. 

Арбитражный суд, заслушав налоговую инспекцию, А.О. Томашевского, исследовав 

материалы дела, находит требования налоговой инспекции подлежащими удовлетворению в 

части взыскания налогов по следующим основаниям.  

Дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных законом, 

рассматриваются Арбитражным судом по общим правилам искового производства, с 

особенностями, установленными в главе 18-5 АПК ПМР. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 ПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании 

обязательных платежей и санкций Арбитражный суд на судебном заседании устанавливает: 

1) имеются ли основания для взыскания суммы задолженности;  

2) полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании; 

3) проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы. 

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что Александр 

Олегович Томашевский зарегистрирован в Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей в качестве Главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства 30 января 2018 года, что подтверждается выпиской из Государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей по состоянию на 15 сентября 2021 года, и 

Свидетельством о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от 

30 января 2018 года № КФХ-06-2018-57, соглашением о деятельности крестьянского 

фермерского хозяйства от 14 декабря 2018 года (согласно выписке от 15.09.2021 года 

осуществлена перерегистрация КФХ в связи с изменением состава).  

Как следует из представленных документов на основании Распоряжения Министерства 

сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР от 27 июля 2018 года № 293/з «О 

предоставлении в аренду членам крестьянского (фермерского) хозяйства (глава 

Томашевский Александр Олегович) земельных участков общей площадью 93,91 га»  между 

Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР (именуемый – 

арендодатель) и главой крестьянского (фермерского) хозяйства А.О. Томашевским заключен 

договор аренды земельных участков № 438 от 17 сентября 2018 года. 

Согласно пункту 1.1. указанного договора Арендодатель передает, а Арендатор 

принимает в пользование на праве аренды земельные участки общей площадью 93,91 га, 

расположенные в районе села Красненькое Рыбницкого района, из фонда перераспределения 

земель Рыбницкого района, в том числе: участок № 1 общей площадью 56,62 га, кадастровый 

номер 55-66-000119, участок № 2, общей площадью 24,82, кадастровый номер 55-66-000120, 

участок № 3 общей площадью 12,47 га, кадастровый номер  55-66-000121. 

По данным налоговой инспекции период с 27 июня 2018 года по 31 марта 2019 года 

А.О. Томашевский выбирал патент серии МП № 117108, а период с 01 апреля 2019 года по 

31 декабря 2019 года серии ПР № 1926536 по виду деятельности: ведение крестьянского 

(фермерского) хозяйства: а) растениеводство (за исключением грибоводства), в том числе 

цветоводство, садоводство (в год) 1/6 -93,91 га. С 01 января 2020 года по настоящее время 

А.О. Томашевский с заявлением о применении одного из специальных налоговых режимов, 

регламентирующих порядок осуществления индивидуальной предпринимательской 

деятельности не обращался. 

Согласно 52 статьи Конституции Приднестровской Молдавской Республики каждый 

обязан платить налоги и местные сборы, установленные законом. 

В силу части второй статьи 1-1 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

налоговое законодательство регулирует властные отношения по установлению, введению и 

взиманию налогов в Приднестровской Молдавской Республике. Частью первой статьи 2-1 

указанного закона, установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные законом. 
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Согласно статье 14 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в Приднестровской 

Молдавской Республике взимаются республиканские (общегосударственные) налоги и 

местные налоги. 

Полномочия налоговой инспекции по взысканию обязательных налоговых платежей 

закреплены в статьях 1, 2, 7 Закона  ПМР «О государственной налоговой службе ПМР» в 

силу которых государственная налоговая служба Приднестровской Молдавской Республики 

- исполнительный контрольный орган государственной власти, действующий в целях 

правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет 

и во внебюджетные фонды налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных 

налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

Обязанности налогоплательщика возникают при наличии у них объекта 

налогообложения и по основаниям, установленным законодательными актами (пункт 1 

статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР»). 

Подпунктами к), у) пункта 1 статьи  15 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

ПМР» к республиканским налогам отнесены земельный налог и паевой сбор за право 

пользования землями сельскохозяйственного назначения (паевой сбор). Размеры ставок, 

объекты налогообложения, плательщики земельного налога и паевого сбора, а также порядок 

зачисления их в бюджет устанавливаются законами Приднестровской Молдавской 

Республики и взимаются на всей территории Приднестровской Молдавской Республики. 

Земельный кодекс ПМР подпунктом е) пункта 1  статьи 48 определяет обязанность, в 

соответствии с которой землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных 

участков обязаны своевременно платить земельный налог (другой регулярный обязательный 

платеж) или вносить арендную плату и плату за временное пользование землей. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона ПМР «О плате за землю», плательщиками 

земельного налога (в том числе в составе арендной платы) являются физические лица 

(граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без 

гражданства), в том числе индивидуальные предприниматели, которые обладают правом 

пользования, владения или аренды земельными участками. 

В силу пункта 1 статьи 7 Закона ПМР «О плате за землю»  основанием для 

установления и взимания земельного налога и арендной платы за землю является документ, 

удостоверяющий право пользования или аренды земельного участка. 

Таким образом, договор аренды земельного участка № 438 от 17 сентября 2018 года 

является основанием для начисления налоговых и иных платежей, а именно: земельного 

налога, паевого и целевого сборов, а также арендной платы, что, в свою очередь, порождает 

обязанность у налогоплательщика оплатить начисленные налоги с учетом льгот, 

предоставляемых землепользователю законодательными актами. 

Статьей 6 Закона ПМР «О плате за землю» установлены льготы по взиманию платы за 

землю. Так согласно подпункту х) пункта 1 статьи 6 указанного закона от уплаты земельного 

налога освобождаются полностью вновь образуемые крестьянские (фермерские) хозяйства:  

1) в первый год деятельности – на 100 процентов;  

2) во второй год – на 75 процентов;  

3) на третий год – на 50 процентов.  

Как было установлено выше крестьянской фермерское хозяйство зарегистрировано 30 

января 2018 года, В силу части третей подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О плате 

за землю» в случае, если на момент государственной регистрации крестьянского 

(фермерского) хозяйства его членам не предоставлен в пользование и (или) аренду 

земельный участок, льгота по уплате земельного налога, предусмотренная подпунктом х), 

предоставляется со дня принятия решения о предоставлении земельного участка в порядке, 

предусмотренном Земельным кодексом Приднестровской Молдавской Республики. 

Принимая во внимание, что на момент государственной регистрации крестьянского 

(фермерского) хозяйства земельный участок предоставлен не был, а решение о его 

предоставлении принято Распоряжением Министерства сельского хозяйства и природных 

ресурсов ПМР от 27 июля 2018 года № 293/з «О предоставлении в аренду членам 

крестьянского (фермерского) хозяйства (глава Томашевский Александр Олегович) 



4 

 

земельных участков общей площадью 93,91 га», соответственно в силу вышеприведенной 

нормы льгота по земельному налогу предоставляется с 27 июля 2018 года.  

В силу подпункта 1) подпункта а) части четвертой подпункта х) пункта 1 статьи 6 

Закона  ПМР «О плате за землю» при расторжении договора аренды по инициативе членов 

КФХ в срок ранее 7 (семи) лет с момента заключения договора аренды доначисления 

земельного налога подлежат возврату. 

Как следует из материалов дела и подтверждается лицами, участвующим в деле, 

договор аренды земельных участков № 438 от 17 сентября 2018 года расторгнут 04 августа 

2020 года на основании заявления о добровольном отказе главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства Томашевского А.О. (пункт 1 соглашения рег. № 343 от 04 августа 

2020 года о расторжении договора аренды от 17 сентября 2018 год № 438). 

Принимая во внимание наличие доказательств, свидетельствующих о расторжении 

договора аренды, ранее семилетнего срока с даты заключения договора аренды по 

инициативе арендатора, суд приходит к выводу о том, что государственные инвестиции в 

виде денежных средств, высвобождаемых  от платы за землю, подлежат возврату 

крестьянским (фермерским) хозяйством в виде доначисления земельного налога, как то 

императивно установлено частью четвертой подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О 

плате за землю». 

Следовательно, требование налоговой инспекции о взыскании недоимки по налогу на 

землю за – 2018-2020гг. л/с - 745 подлежит удовлетворению. 

В части требования о взыскании долга по арендной плате суд полагает, что таковое 

подлежит удовлетворению ввиду следующего. В силу пункта 3 статьи 9 Закона  ПМР «О 

плате за землю» арендатор земельного участка является плательщиком арендной платы, 

включая земельный налог. При этом согласно части второй приведенной нормы по 

земельным участкам, переданным в аренду, льготы по уплате земельного налога 

предоставляются согласно действующему законодательству Приднестровской Молдавской 

Республики. 

Следовательно, в связи с вновь созданным КФХ в период с даты принятия решения о 

предоставлении КФХ Томашевский А.О. земельного участка площадью 93,91 га, то есть с 27 

июля 2018 года имел право на применение льготы в виде освобождения от оплаты арендной 

платы по правилам подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О плате за землю». 

Вместе с тем, учитывая установленный факт расторжения договора аренды земельного 

участка по инициативе А.О, Томашевского, суд приходит к выводу о том, что в силу 

подпункта 1) подпункта а) части четвертой подпункта х) статьи 6 Закона  ПМР «О плате за 

землю» у А.О. Томашевского возникла обязанность по возврату арендной платы, ввиду 

утраты права на льготу. Соответственно требование налоговой инспекции о взыскании 

доначисленной арендной платы за период с июля 2018 года по август 2021 года подлежит 

удовлетворению 

Арендатор земельного участка из состава земель сельскохозяйственного назначения в 

силу статьи 3 Закона ПМР «О паевом сборе» является плательщиком паевого сбора. 

Статьёй 5 Закона  ПМР «О паевом сборе» установлены льготы по взиманию паевого 

сбора. Так согласно подпункту к) пункта 1 приведенной нормы от уплаты паевого сбора 

освобождаются полностью вновь образуемые крестьянские (фермерские) хозяйства: 

1) в первый год деятельности – на 100 процентов;  

2) во второй год – на 75 процентов;  

3) на третий год – на 50 процентов.  

Согласно части второй приведённой нормы закона льгота по уплате паевого сбора вновь 

образуемым крестьянским (фермерским) хозяйствам предоставляется с даты 

государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Вместе с тем при расторжении договора аренды по инициативе крестьянского 

(фермерского) хозяйства в срок ранее семи лет с даты заключения договора денежные 

средства, высвобождаемые от паевого сбора, являются государственными инвестициями в 

становление и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и подлежат возврату в виде 
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доначисления паевого сбора (часть третья подпункта к) пункта 1 статьи 5 Закона ПМР «О 

паевом сборе»). 

Основываясь на приведенных нормах права, суд приходит к выводу о том, что 

требование налоговой инспекции о взыскании недоимки  по паевому сбору за период с 2018 

года по 2020 года подлежит удовлетворению. 

Налоговое законодательство Приднестровской Молдавской Республики состоит из 

законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих функционирование 

налоговой системы Приднестровской Молдавской Республики, законов о налогах, сборах и 

пошлинах, подзаконных актов, изданных во исполнение указанных законов. 

В соответствии с подпунктом р) статьи 16  Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» система местных налогов включает целевой сбор на содержание и развитие 

социальной сферы и инфраструктуры села (поселка). Согласно подпункту 2) части первой 

статьи 10 Закона «Об органах местной власти и местного самоуправления» Сельский 

(поселковый, городской) Совет народных депутатов устанавливает местные налоги, сборы и 

пошлины в пределах, определенных законом. В соответствии с Решениями Совета народных 

депутатов Рыбницкого городского совета народных депутатов внеочередной 37 сессии 25 

созыва от 29 ноября 2018 года «О внесении изменений в решение 21 сессии 25 созыва 

Рыбницкого городского и районного совета народных депутатов от 28 сентября 2017 года 

«Об установлении местных налогов и сборов в 2018 году», от 29 ноября 2018 года «Об 

утверждении местных налогов и сборов  на 2019 год» - плательщиками сбора являются 

физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица, обладающие правом аренды земельными участками из 

состава земель сельскохозяйственного назначения (раздел Положения № 2 «Плательщики 

сбора»).  

Согласно разделу № 4 Положения  «Порядок исчисления и уплаты сбора» «льготы по 

уплате сбора предоставляются в соответствии с законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики о плате за землю. 

Следовательно, А.О. Томашевский в силу подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР 

«О плате за землю» обладал правом на применение льготы по целевому сбору, но ввиду 

расторжения договора аренды земельного участка, утратил право на применение таковой. 

Согласно части пятой подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О плате за землю», 

части четвертой подпункта к) пункта 1 статьи 5 Закона ПМР «О паевом сборе» исчисление 

суммы доначисленного земельного налога, паевого сбора в размере полученных инвестиций 

при их перерасчете производится налоговыми органами.  

Начисление налога на землю КФХ производится в  соответствии со статьей 4 Закона 

ПМР «О плате за землю». Расчет причитающейся к уплате по сроку суммы земельного 

налога производится по ставкам земельного налога согласно приложениям № 1, 2, 3 к 

Закону.  

Согласно разделу 3 договора № 438 от 17 сентября 2018 года арендная плата за 

пользование земельными участками устанавливается в денежной форме в размере 1,2 ставки 

земельного налога за единицу земельной площади (гектар)  и вносится Арендатором в 

соответствии с требованиями статьи 9 Закона ПМР «О плате за землю». 

В соответствии со статьей 4 Закона ПМР «О паевом сборе»  паевой сбор уплачивается 1 

(один) раз в год в размере 21 РУ МЗП с 1 гектара земель сельскохозяйственного назначения 

и вносится в соответствующий бюджет не позднее 15 ноября текущего финансового года.  

Ставка целевого сбора в периода с 2018 по 2020 годы составляет 1 (один) РУ МЗП за 1 

(один) гектар в год (раздел № 3 Положения «Ставка сбора»). 

Таковой расчет произведен налоговой инспекцией и представлен в материалы дела, 

судом проверен и признан верным в части доначисления налогов и сборов (л.д. 36-47). 

Возврат сумм доначисленного земельного налога, арендных платежей, паевого и 

целевого сбора,  в размере полученных инвестиций осуществляется в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня получения извещения, переданного налоговым органом 

налогоплательщику лично под расписку или путем направления по почте заказным письмом 
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(часть шестая подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О плате за землю», часть пятая 

подпункта к) пункта 1 статьи 5 Закона ПМР «О паевом сборе». 

Данная обязанность налоговой инспекцией исполнена надлежащим образом, что 

подтверждается требованиями об оплате за 2018 -2020 г.г.: № 1924 налога на, № 1925 

арендной платы, № 1926 целевого сбора, № 1927 об оплате паевого сбора. Указанные 

требования направлены должнику заказным письмом с уведомлением, получены А.О. 

Томашевским. Однако обязанность по оплате налогов и сборов не исполнена. При этом в 

силу подпункта 1 статьи 1 Закона ПМР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» в 

корреспонденции со статьями 3, 17 приведенного закона глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства на основании соглашения между членами КФХ заключает договоры на право 

пользования земельными участками,  а также без доверенности действует от имени КФХ, в 

том числе представляет его интересы и совершает сделки. При этом в силу  закона ПМР «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте», действовавшем до 01.04.2019 года (статья 

6-1, пункт 4 статьи 10), а также статьи 5 Закона ПМР «Специальный налоговый режим –

патентная система налогообложения» в корреспонденции с пунктом 3 статьи 20 Закона ПМР 

«О крестьянском (фермерском) хозяйстве» глава КФХ ведет учет и отчетность, в том числе 

реализует возложенную законом обязанность по своевременной оплате соответствующих 

налогов и сборов. 

Отказывая налоговой инспекции в части взыскания с налогоплательщика финансовой 

санкции в виде пени, суд исходит из следующего. 

Подпункт г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

устанавливает финансовые санкции, как меры ответственности за нарушение налогового 

законодательства в виде взимания пени в случае уплаты причитающихся сумм налогов 

(сборов) в более позднее по сравнению с установленными налоговым законодательством 

сроками. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), 

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. Пеня за 

каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченных сумм налога (сбора или 

иного обязательного платежа). Также в силу статьи 7 Закона  ПМР «О плате за землю», а 

также пункта 9 статьи 6 Закона ПМР «О паевом сборе» в случае неуплаты налогов и сборов в 

установленный срок начисляется пеня в соответствии с действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Вместе с тем, как следует  содержания подпункта х) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О 

плате за землю», подпункта к) пункта 1 статьи 5 Закона ПМР «О паевом сборе» пеня по 

доначисленным суммам за период льготного налогообложения не начисляется. 

Следовательно, доводы налоговой инспекции, основанные на положениях пункта 1 

статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в части применения 

финансовой санкции в отношении налогоплательщика подлежит отклонению в силу того, 

что указанный закон согласно его преамбуле определяет общие экономические, правовые и 

организационные принципы построения налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике. В свою очередь Закон ПМР «О плате за землю», равно как и Закон ПМР «О 

паевом сборе» регулируют порядок исчисления и уплаты налога на землю, арендной платы, а 

также паевого сбора физическими лицами, осуществляющими индивидуальную 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в аренде которых 

находятся земли сельскохозяйственного назначения. Следовательно, в данном случае 

действует юридический принцип: частный закон отменяет общий. 

Арбитражный суд, основываясь на приведенных нормах права, приходит к выводу о 

том, что требования налоговой инспекции о взыскании с А.О. Томашевского пени по 

земельному налогу, по арендной плате, по паевому и целевому сбору, основанные на 

положениях пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» не 

подлежат удовлетворению. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная 
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пошлина относится на А.О. Томашевского в размере, установленном Законом 

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине». 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 

1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики,  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1.Требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району к Главе 

крестьянского (фермерского) хозяйства Александру Олеговичу Томашевскому 

удовлетворить частично. 

2. Взыскать с Главы крестьянского (фермерского) хозяйства Александра Олеговича 

Томашевского (место жительства: р-н Рыбницкий, с. Красненькое, ул. Матросова, д.67, дата 

государственной регистрации 30.01.2018 года, регистрационный номер КФХ-06-2018-57) 

115 669,76 рублей, из которых: 

- недоимка по налогу на землю за – 2018-2020гг. л/с - 745, основной платеж - 58 351,38 руб.; 

- недоимка по арендной плате за 2018-2020гг. л/с – 745, основной платеж – 11 670,27 руб.; 

- недоимка по паевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 745, основной платеж – 42 811,23 руб.; 

- недоимка по целевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 745, основной платеж – 2 836,88 руб.  

3. Требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району к Главе 

крестьянского (фермерского) хозяйства Александру Олеговичу Томашевскому о взыскании 

пени по налогу на землю за – 2018-2020гг. л/с - 745, в сумме – 7 806,10 руб.; по арендной 

плате за 2018-2020гг. л/с – 745 в сумме – 1 561,22 руб.; по паевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 

745, в сумме – 6 240,69 руб.; по целевому сбору за 2018-2020гг. л/с - 745, в сумме – 392,44 

руб. – оставить без удовлетворения. 

4.Взыскать с Главы крестьянского (фермерского) хозяйства А.О. Томашевского в доход 

республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 3 913,39 рублей.  

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                      Т. И. Цыганаш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


